国际创业导师协会

   关于举办“国家创业咨询师”职业资格认证
及创业导师人才库集训的通知
（2017年11月   —   日  中国.      ）

各大中专院校、各地市就业办、各创业园、各创服机构：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发[2015]36号）及《大学生创业引领计划》（人社部发[2014]38号）文件精神，切实加强双创培训师资队伍建设，本协会借助国际创业教育与创业实践先进方式，为提升国内双创导师咨询指导、教学实训、创业大赛实战、创业孵化园建设等水平能力，已经特邀教育部与人社部创业导师库专家、资深国际创业教练和创业实训沙盘专家等开展了55期实训。
   人社部今年9月发布了《关于公布国家职业资格目录的通知》 （人社部发〔2017〕68号），其中创业咨询师等未列入国家职业资格目录内。11月是创业咨询师职业资格考试的最后一次国考，是获得“国字头”创业咨询师职业资格证书唯一机会（含国徽和人社部公章），今后将不再组织考试。故此，最后一次收尾考试现定于11月在 郑州 举办“国家创业咨询师”及创业导师人才库集训。有关具体事宜通知如下：

一、举办单位
主办： 国际创业导师协会
承办：                                   恒君科技发展（郑州）有限公司
协办：中创师培教育科技（北京）有限公司
      120余所高校就业创业指导服务中心    80余家众创空间、创业孵化园
二、培训对象
1. 大中专院校就业创业中心、学生处、团委、创业学院、就业创业教研室及创业苗圃、众创空间、创业孵化园等领导、教师及管理人员；
2. 成功企业家、企业人才主管领导、企业内部创业的内训导师、具有创业项目或带领创业团队的创业家；
3. 各创业咨询、众创空间、创业园、孵化园、创业服务及创业投融资等机构领导、创业讲师、创业导师、管理人员。
4. 各省市区县就业局以及培训中心、职介机构等从事就业创业指导与培训人员。

三、培训目标与授课方式
· “创业咨询师”集训：培养并选拔一批满足创业咨询指导工作要求，具备信息采集和整理技巧、诊断并提供解决方案、实施培训、方案执行等咨询知识和职业技能，同时具有丰富教学经验和实战经验的创业咨询指导专家队伍。
· 授课方式：采取国际内训模式，互动研讨、沙盘演练、协作分享、分组体验等模式，边学习，边实操，当天测试，让学员有充分的参与、研讨和练习。

四、培训考核与颁发证书
    完成规定学时并经考试或测试、鉴定合格的学员，将获得：
国家人力资源和社会保障部颁发“创业咨询师”国家职业资格（二级）证书（该证书全国统一编号，可网上查询，全国通用，终身有效，是受聘任职、晋级加薪、人才补贴、职称评审、享受待遇等职业证书，国际上90多个国家认可，是中外企业评定个人能力与级别的资格证书;同时是境外就业、对外劳务合作人员办理技能水平公证的有效证件）；
针对一些老师疑问疑惑，人社部及相关专家解读：原取得的现要取消的国家创业咨询师职业资格证书还有效吗？最后一次考试还有用吗？创业咨询师证书还有价值吗？相关专家解读详见最后附件。

五、认证培训课程及时间安排
	时 间
	课 程
	内 容

	11月（周四五六七，4天/班）

	第一天
	8:30-9:30
	开班仪式
	创业咨询师职业项目介绍

	9:30-12:00
	创业咨询师
职业概况
	创业咨询师职业概念
       及知识体系介绍

	14:00-17:30
	基础知识
接待咨询
	     创业政策法律法规解读
信息采集与创业问题解答
      接待咨询技巧训练
信息采集与创业问题解答
     分析诊断与方案制定

	19:00-20:30
	考前辅导
（上）
	创业咨询师二级考前辅导
（上）

	第二天
	8:30-12:00
	提供解决方案
	提供解决方案演练
创业项目市场调研与分析

	14:00-17:30
	实施选项与培训服务
	创业项目分析报告
培训需求分析
培训组织与评估
指导执行与绩效评估

	19:00-20:30
	考前辅导
（下）
	创业咨询师二级考前辅导
（下）

	第三天
	8:30-12:00
	方案执行服务
	方案完善与工作代办

	14:00-17:30
	后续服务
	服务评估与后续服务
回顾理论知识

	19:00-20:30

第四天
	8:30-12:00
	考前辅导

	创业咨询师二级考前辅导

	14:00-16:00
	认证考试
	创业咨询师二级考试

	 返程

六、报名条件（具备以下条件之一者）
1. 大专学历，从事就业创业相关工作3年以上。
2. 本科及以上学历，从事就业创业相关工作2年以上。
七、报名材料及其他
1. 创业咨询师认证：填写《创业咨询师报名表》和《创业咨询师(二级)职业资格培训认证报名表》（电子版发到会务组邮箱）
2. 现场提交3份身份证复印件和3张两寸蓝底免冠照片
3. 现场提交3份最高学历证明、职称证明、获奖证明复印件
4. 其他：请将报名回执表与以上报名材料电子版打包（标题：单位+姓名）发送至会务组邮箱。
八、培训时间及相关费用
1. 培训时间及培训费（最后一次国考认证报名）：
·     11月国家创业咨询师认证培训：6800元/人；
2. 报名截止日期2017年11月10日，名额有限，报满截止；五人以上团体报名可优惠；往返交通和食宿费自理；费用可转帐、现金支付或支付宝。培训发票统一开具。会务组统一安排食宿。报到时请携带个人身份证原件。
九、会务组服务事项
1. 会务组咨询与联系人：
          老师    手机/微信：               （合作高校）
        田老师     手机/微信：13643816008   （郑州）
2. 会务组邮箱：
3. 入住宾馆及培训场地：

4. 入住宾馆乘车指南：

4. 主办与承办单位：

[image: IMG_256]
[image: ]

   国际创业导师协会      中创师培教育科技（北京）有限公司

恒君科技发展（郑州）有限公司

附件一：
人社部9月公布关于国家职业资格目录的通知。原取得的现要取消的国家创业咨询师职业资格证书还有效吗？最后一次考试还有用吗？证书有价值吗？面对一些人疑问疑惑，部委及相关专家解读如下：
	序号
	《通知》主要内容及人社部有关答复
	文件精神及收尾考试---专家解读

	1
	国家职业资格目录共计140项。实行清单式管理，目录之外一律不得许可和认定职业资格，目录之内除准入类职业资格外一律不得与就业创业挂钩。
	· 清理违规考试鉴定、培训发证等活动。
· 只有准入类职业资格才与入职就业、创业挂钩。
· 就业创业门槛降低，以后只靠专业技术水平和能力。这是人才评价指挥棒。

	2
	今后新设职业资格应当遵守《国务院关于严格控制新设行政许可的通知》（国发〔2013〕39号）规定并广泛听取社会意见后，按程序报经国务院批准。
	· 明确了国家职业资格范围、实施机构和设定依据，从源头上解决职业资格证书过多过滥的问题。
· 国字头职业资格证书将来严管严查。

	3
	各地区、各部门未经批准不得在目录之外自行设置国家职业资格，对违法违规设置实施的职业资格事项，发现一起、严肃查处一起。
	· 重点限制各地方与政府公务部门，自行或变相设置国家职业资格，实质是买卖证书，变相营利行为。坚决严查严打。
· 证书上不再出现各级政府和各级部门名称和公章。

	4
	行业协会、学会等社会组织和企事业单位可依据市场需要自行开展能力水平评价活动，但不得变相开展资格资质许可和认定，证书不得使用“中华人民共和国”、“中国”、“中华”、“国家”、“全国”、“职业资格”或“人员资格”等字样和国徽标志。

	· 限制于行业协会、学会等社会组织和企事业单位，可颁发社会企业类水平能力等级证书，非国家级资格证书；
· 培训鉴定仅限于依据市场需要自行开展，也就是说课程体系及考核鉴定必然是市场行为，培训费更贵（现市场价1万-3万），考证书更难（条件高+专业性强+实战性强），并且仅限本行业相关单位认可通用。
· 所发证书仅限于使用“某行业”、“某协会”、“某学会”、“某社会组织”、“某企业”、“某事业单位”或“水平能力人员”等字样和组织单位徽标。
· 拥有国字头证书的数万创业咨询师（专家教授、企业家、领导、讲师等）是“大众创业、万众创新”教育与指导服务市场继续往前发展的中坚力量，数量少将更显稀缺，其证书含金量将更显厚重。
· 创业咨询师不仅具有专业水平与工作能力强的国家凭证价值，还具有享受相应受聘任职、技能水平、晋职加薪、职称评定、身份待遇等永久实用价值，更具有“国字头”“国徽”证书增值、“创业国师”终生荣誉和纪念收藏价值。

	5
	人社部相关负责人表示，目录发布后，参照人社部《关于做好取消部分技能人员职业资格许可认定事项后续工作的通知》(人社厅发〔2016〕182号)，分类妥善处理有关问题，确保社会稳定。
	· 中科院林春老师：“职业还在，只是国家退出职业鉴定而已。”
· 也就是说，取消的国家职业资格以后将不再国考认定。2017年11月份是最后一次收尾考试与获证最后机会。
· 也就是说，拥有一张“国字头”创业咨询师证书必然是抢到一份稀缺的资源和财富及终生荣誉，因为国家永远认可有效，全国通用，国家级水平能力证书；
· 国家强则证书在国际上也强。国际上90多个国家认可，是中外企业评定个人能力与级别的资格证书;同时是境外就业、对外劳务合作人员办理技能水平公证的有效证件。
· 也就是说，原取得的现取消的资格证书，以后还可以是享受相应能力水平、受聘任职、人才补贴、晋职加薪、职称评定、专业身份等待遇的依据。
· 也就是说，如果你趁取消之前考到了“国字头”创业咨询师国家职业资格证书，真的“捡到漏”了！

	6
	人社部相关负责人表示，部分职业资格取消后，原取得的资格可以作为具有相应专业技术能力和水平的凭证，原有资格仍可以作为聘任相应专业技术职务的依据。确有必要的，人社部将会同有关部门组织一次性收尾考试。

	7
	本次11月集训，是由国际创业导师协会和人社部最后一次联合举办专业性强与实战性强的课程学习，也是“国家证书”最高级别集训之收官考试，更是“创业国师”证书最后通过唯一机会。
明年，国际创业导师协会将积极推进国际创业教练课程体系培训和水平能力鉴定并颁发等级证书。
	· 完美集训、收官考试与取证机会，非常宝贵机会！
· “创业国师”作为非常重要的助人创业的专业不可能因此消失，作为一种黄金职业更不会在创业繁荣的中国消失，而是需要更加规范化管理和蓬勃发展，这是百万创业国民需求和百亿创新市场探索决定的。
· “国际创业教练”现行课程培训及水平能力等级鉴定，现行市场价0.5万--1.5万/证，将来必然涨至1万-5万/证。

附件二：
国家职业资格全国统一鉴定基本情况表
	姓名

	性别

	民族

	照

片

	所学专业

	文化
程度

	学位

	身份证号

	出生日期

	申报职业

	等级

	电话、手机

	工作单位

	通讯地址

	专业工龄

	学
习
工
作
经
历

	本人已了解相关申报条件、鉴定报名程序及收费标准等信息，并承诺所提供资料为真实有效。
                               考生签名：

                                         年   月   日

注：1、一律用钢笔或碳素笔填写，字迹要工整清楚。表内各栏要如实填写完整。没有内容的在栏目中写“无”。
 2、表内“专业工龄”系指专门从事本职业工作的时间。
 3、如是在校生，请在文化程度一栏中填写正在读几年级，如“大专三年级”或“大本四年级”，并在工作单位一栏中填写“在校生”。
 4、请将身份证复印件、学历证书复印件、培训结业证书复印件、获奖证书复印件、原职业资格（技术职务）证书复印件、工作经历证明原件等有关证明材料附在情况表后，复印件由考生签名，并注明日期。

附件三：
1、 考取“创业咨询师”国家职业资格可享受以下待遇:
1． 持有中高级技师证书者等同于高级工程师，作为优秀高技能人才证明，可以参加政府举办的高新人才评定，享受政府补助津贴。
2． 持有中高技师证书者在申请调转户籍时是必须的条件之一。
3． 持有中高级技师证书者在国企和民营企业中享受高工工资补助，补助标准:200-1500元之间不等。详见各地政策文件与企业相关规定。
4． 持有中高级技师证书者退休后每月享受国家高级人才津贴200-600元，具体金额详见各省市《2015年调整企业退休人员基本养老金的通知》政策文件。
5． 国家职业资格二级（高级）证书是由国家人力资源和社会保障部颁发，是目前企业经营管理领域最权威的国家职业资格证书，证书全国统一编号，全国通用，终身有效，国际上90多个国家认可，是企业(国企，私企，合资，外企)评定个人能力与级别的资格证书;同时是境外就业、对外劳务合作人员办理技能水平公证的有效证件。
2、 国家对创业咨询师需求：
1． 由国家人力资源和社会保障部颁发，享受职称同等待遇
2． 教育系统内可评双师，评职称，校内成立创业咨询室，创业园区必备资质。各高校原则上在2015年底前必须按照比例1：300的师生比例，配备相应持有创业咨询师国家职业资格证书专业人员。
3． 各已成立或待成立的创业园、产业孵化园及新技术开发区科技园，需根据国家政策配备相应5-10名持有创业咨询师国家职业资格证书专业人员。
4． 各政府及社会公共就业、创业职业介绍服务机构、生产力促进中心，所有从事创业指导工作相关人员，都须持有创业咨询师职业资格证书。
5． 企业培训咨询机构培养3-5名专业创业咨询人员，可申请注册创业咨询室，开展创业咨询指导业务。
6． 国有和民营大中型企业配备1-2名持有创业咨询师职业资格证书的专职人员，为企业本部发展或成立分部提供指导与帮扶。
7． 创业咨询师职业资格证书是持有者具备创业咨询指导工作所需要的专门知识技能的证明，是创业咨询指导工作岗位录用人员的依据，是从事创业咨询指导工作资格的凭证。
8． 各企事业单位从事与创业咨询指导工作的人员，均须按照国家职业标准，通过职业资格培训和职业资格认证，取得创业咨询师职业资格证书，实行持证上岗。2012年开始，从事相关工作人员，必须持有相关职业资格证书。2013年人力资源和社会保障部推行国家创业咨询师职业资格证书，2015年底前，所有从事创业咨询指导工作的人员，都必须持有创业咨询师职业资格证书。持有国家职业资格证书可申领政府人才补贴，部分城市可以申办户口、社保加薪、退休补助。

附件四:

创业咨询师证书样本

附件五：
创业咨询师证书查询(国家职业资格工作网http://www.osta.org.cn/)

[image: C:\Users\DEll\Desktop\图片1.png图片1]

附件六
创业咨询师认证集训报名回执表
	单位名称

	联系人

	详细地址

	手机

	姓名
	性别
	手机
	身份证号码
	学历
	培训认证

	咨询师√

	缴费方式√：会前银行转账□      现场现金缴费□        现场刷卡缴费□

	户名
	郑州恒君科技发展有限公司
	缴费方式：银行转帐

	帐号
	150923517

	开户行
	中国民生银行股份有限公司郑州郑汴路支行

	备注
	开票要求
	单位名称

	纳税号

	项目√
	培训费□     会务费□     培训材料费□

	住宿标准要求√：单间□  拼房□
	住宿时段：

备注：1.报名截止时间为2017年11月10日。
      2.请将此表填写后于报名截止日前微信回传至会务组联系人：
第 一 页 共 11 页

image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.png
R CPRARRARE

), RENERE (L) R,

EERELEH, i
i .
Acertag et L 8 P (=%

Repubic e e o scupsiont

e —

e o i s et

pee)

image5.png
Z PEARXMEAANAFERNLLRED

E
OSTA R AT B2 ER RIS

HER

[ 72 3 P—
# & #oB: B
BES:

[ 751 P—————

EBHS: = IR KERH
£ Bl THAR bR AbbEEE
IMBIAE RS : 60 BIRMRS RS : o
SHFMMS: 6 WERS: A%

FUFEM: 20150821
[ 7] ¢ {7 prm—
R LRGBS EDL $E HRME:  2015-11-12 03:00:08 P